os trabalhadores que durante o ano contribuíram com os resultados e se desligaram da 
empresa. 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - AUXÍLIO REFEIÇÃO E AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  
O INSTITUTO DE PESQUISAS ELDORADO concederá mensalmente a todos os empregados, 
vale refeição ou auxílio alimentação, no valor de R$1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta 
reais). 

Auxílio Transporte  

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - TRANSPORTE  
O INSTITUTO DE PESQUISAS ELDORADO terá a seguinte política para a concessão do 
benefício de deslocamento da residência a empresa: 
Parágrafo Primeiro - Oferecimento do transporte fretado, com o desconto em folha de

[...]

acompanhamento do médico do trabalho do INSTITUTO DE PESQUISAS ELDORADO. 

Auxílio Creche  

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - AUXÍLIO CRECHE  
O INSTITUTO DE PESQUISAS ELDORADO manterá a concessão de auxílio creche e assistência 
pré-escolar para filhos de seus empregados, no valor de R$ 555,00 (quinhentos e cinquenta e cinco 
reais) até a faixa etária limitada a 6 (seis) anos.   
Parágrafo Primeiro - O INSTITUTO DE PESQUISAS ELDORADO estenderá o disposto no caput 
desta cláusula, sem limite de idade, aos dependentes excepcionais. 
Parágrafo Segundo - O benefício será estendido a contratação de babá, desde que a mesma